TERÇA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 201412 CADERNO 1

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, XIV c/c Art. 77, inc. I e
Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico Único),
LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) ALESSANDRA BELTRÃO DA
SILVA, matrícula nº 57216524, ocupante do cargo de TÉC. EM
GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotado (a) na (o) CRR ABAETETUBA,
no período de 19/05/2014 a 01/06/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
REGINA CELIA GOMES DE SOUZA
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercício.

PORTARIA Nº 1919/2014 – NGP.SUSIPE
BELÉM/PA, 14 DE JULHO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que
lhe foram conferidas pela Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE
de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, XIV c/c Art. 77, inc. I e
Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico Único),
LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) JOÃO GIPPA, matrícula nº
57210838, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado (a) na (o)
CRR CASTANHAL, no período de 04/06/2014 a 18/07/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
REGINA CELIA GOMES DE SOUZA
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716788

Portaria: 1888/2014
Objetivo: Conduzir e escoltar interno transferido para a Colônia
Penal Agrícola de Santa Izabel-PA, assim como conduzir o Diretor
para reunião na Sede e entregar material no DTI e receber
medicamentos e uniformes para utilização n.o CRRCAM
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191373/ALEXANDRE MAURILLO OLIVEIRA TRINDADE
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/06/2014 a
07/06/2014
5912874/HÉLDER CARLOS LEÃO FREITAS (DIRETOR) / 2.5
diárias (Completa) / de 05/06/2014 a 07/06/2014
54194898/MARCO ANTONIO LEAL CARDOSO (AGENTE
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/06/2014 a
07/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716805

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 15/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / DELISON PEREIRA TOBIAS (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716806

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 15/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: TERMO DE DISTRATO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / GUSTAVO DA SILVA LUJAN (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716809

Portaria: 1892/2014
Objetivo: Conduzir, escoltar e acompanhar interno até sua
residência no município de Capitão Poço-PA, em cumprimento
a ordem de Desinternação Condicional expedida pelo juiz de
direito da 1ª VEP/RMB.
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARA/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5419620/ANDRE MONTEIRO SOARES (PSICÓLOGO) / 0.5 diárias
(Completa) / de 05/05/2014 a 05/05/2014
5787025/IVAM PAIXAO DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5
diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 05/05/2014
57201913/JOSE DE RIBAMAR MEIRELES GARCIA (MOTORISTA) /
0.5 diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 05/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716811

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 15/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / KLEBER WAGNER MACEDO SANTOS (AGENTE
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716751

Portaria: 1887/2014
Objetivo: Conduzir e escoltar interno para transferência do
Centro de Recuperação Regional de Bragança / PA. para a
Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel /PA.

Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5815355/FRANCISCO MENDONÇA DE FREITAS (MOTORISTA) /
0.5 diárias (Completa) / de 16/06/2014 a 16/06/2014
5906594/RODRIGO SILVA COSTA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5
diárias (Completa) / de 16/06/2014 a 16/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716753

Portaria: 1890/2014
Objetivo: Escoltar interno para audiência de instrução e
julgamento na comarca de Limoeiro do Ajuru/PA
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
LIMOEIRO DO AJURU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191201/JOSE DJAILSON RODRIGUES DO CARMO (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/06/2014 a
09/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716760

Portaria: 1864/2014
Objetivo: Audiência com o Juiz da 1ª Vara Cível de Castanhal com
objetivo de reverter decisão que obrigou a transferir internos da
Casa Penal de Castanhal-PA
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57202521/ELTON DA COSTA FERREIRA (PROCURADOR
AUTÁRQUICO) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/07/2014 a
02/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716765

Portaria: 1891/2014
Objetivo: Escoltar interna para transferência da Delegacia de
Polícia Civil de Soure para o Centro de Recuperação Feminino em
Ananindeua / PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5798299/JOÃO ALBERTO SILVA DOS SANTOS (AGENTE
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/05/2014 a
22/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716767

Portaria: 1889/2014
Objetivo: Participar do IV Encontro dos Assistentes Sociais da
SUSIPE, no auditório da sede, em Belém-PA
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5906740/RENIL MARTA RODRIGUES CAMARÃO (ASSISTENTE
SOCIAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 26/05/2014 a
29/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716777

Portaria: 1787/2014
Objetivo: Realizar visita técnica no Centro de Recuperação
Agrícola Silvio Hall de Moura em Santarém / PA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5702437/ANTONIO ADOLFO ALBUQUERQUE (DIRETOR) / 2.5
diárias (Completa) / de 01/07/2014 a 03/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716660

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1917/2014 – NGP.SUSIPE

BELÉM/PA, 14 DE JULHO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício,
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 24/01/94
(Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA PATERNIDADE,
ao servidor GUSTAVO DA SILVA LUJAN, ocupante do cargo de
AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional nº 5901680, lotado(a)
no(a) CRR REDENÇÃO, no período de 23/06/2014 a 02/07/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Regina Célia Gomes de Souza
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716661

Portaria: 1883/2014
Objetivo: Conduzir e apresentar interno para participar de
audiência de instrução e julgamento na comarca de Xinguara
/ PA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5901680/GUSTAVO DA SILVA LUJAN (AGENTE PRISIONAL) / 0.5
diárias (Completa) / de 27/05/2014 a 27/05/2014
54180701/JOEL FERNANDES DA SILVA JUNIOR (MOTORISTA) /
0.5 diárias (Completa) / de 27/05/2014 a 27/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716674

Portaria: 1884/2014
Objetivo: Conduzir e escoltar interno para transferência do
Central de Triagem de Santarém para o Centro de Recuperação
Regional de Altamira / PA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898668/JAKSILEY GOMES PORTELA (MOTORISTA) / 2.5 diárias
(Completa) / de 13/06/2014 a 15/06/2014
54182143/MARCELO TEIXEIRA DIAS (AGENTE PRISIONAL) / 2.5
diárias (Completa) / de 13/06/2014 a 15/06/2014
5778840/RAIMUNDO NELSON GALVÃO DO NASCIMENTO
(AGENTE PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/06/2014
a 15/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716697

Portaria: 1885/2014
Objetivo: Conduzir e apresentar interno para participar de
audiência de instrução e julgamento na comarca de Óbidos / PA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5725348/GILSON JOSE PAZ DO NASCIMENTO (AGENTE
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/06/2014 a
18/06/2014
54181690/JUNIO MACEDO DA COSTA (AGENTE PRISIONAL) /
2.5 diárias (Completa) / de 15/06/2014 a 18/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716706

Dispensa: 32/2014
Data: 01/07/2014
Valor: 3.043,50
Objeto: aquisição de materiais de expediente para serem
utilizados pela Escola de Administração Penitenciaria (EAP), a
fi m de atender a demanda de cursos e atividades de formação e
aperfeiçoamento dos servidores da SUSIPE
Fundamento Legal: Art. 14, da Lei Federal nº 8666/93
Data de Ratifi cação: 01/07/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03128133163360000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: R CASTILHO GOMES-EPP
Endereço: R Bernal do Couto, Bairro: Umarizal, 744
CEP. 66055-080 - Belém/PA
Email: licitaçaocastilho@hotmail.com
Telefone: 9132522102
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716731

Portaria: 1886/2014
Objetivo: Conduzir e escoltar interno para transferência do
Centro de Recuperação Regional de Bragança para Colônia
Penal Agrícola de Santa Izabel/PA. e do Centro de Recuperação
Penitenciário do Pará III para o nosso Centro.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5906816/CELSO LUIZ DA SILVA MELO (DIRETOR) / 0.5 diárias
(Completa) / de 09/06/2014 a 09/06/2014
5814898/MANOEL APRIGIO SILVA SOARES (AGENTE PRISIONAL)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 09/06/2014
57174554/TARCIVANER ALVES DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 09/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA